
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 063/2021, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 30/2021, com abertura no dia 28 de julho de 2021 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro 

de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de pneus 

dos veículos e máquinas pertencentes a frota municipal. Informações complementares poderão ser 

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de 

Minas/MG, 14/07/2021. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 064/2021, Tomada de Preços n.º 

05/2021. Abertura: 30/07/2021 às 09:00 horas. Objeto: Contratação de empresa para Finalização do 

Restauro da Casa de Cultura do Município de Taquaraçu de Minas. Informações complementares: Rua 

Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 14/07/2021. 

João Victor Galantini Ferreira – Secretário Municipal de Obras 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2021- INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021 - 

CREDENCIAMENTO Nº 03/2021 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 
CONTRATADO: MARIA ELIZABETE DA SILVA DE CASTRO 58134441653 

CNPJ: 28.104.064/0001-51 

 
OBJETO: Contratação de Serviços de Fornecimento de Alimentação Preparada e Lanches, no Município. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Ficha Dotação Elementos de Despesa Fonte de Recurso 

368 02.05.02.10.305.0003.2047 3.3.90.30.00 102 

375 02.05.02.10.305.0003.2090 3.3.90.30.00 102 

381 02.05.02.10.305.0002.2091 3.3.90.30.00 102 

 
VALOR ESTIMADO: R$ 14.229,00 (quatorze mil duzentos e vinte e nove reais) 

 
VIGÊNCIA: 08/07/2021 à 07/07/2022 

 
ASSINATURA: 08/07/2021 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 

 

 

 

EXTRATO DE 6º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 01/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 
SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA 

CNPJ: 18.764.084/0001-03 

 
OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro aos itens 01 e 03 da Ata de registro de Preços Nº 01/2021, 

cujo objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis em Atendimento às 

Secretarias Municipais. 

 
ITENS: 

ITEM QTDE 
REGISTRADA 

UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
ANTERIOR 

NOVO VALOR 
UNIT 

01 122.000 Litro Gasolina 
Comum 

R$ 6,38 R$ 6,54 

03 414.000 Litro Diesel S-10 R$ 5,24 R$ 5,39 

 
VIGÊNCIA: 12/07/2021 à 07/02/2022 

 
ASSINATURA: 12/07/2021 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2021 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: LYRON INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 15.427.657/0001-07 

 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 

 

 

 

ITENS: 
 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

6 unid 23 Monitor 19" BRAZIL PC R$ 619,00 R$ 14.237,00 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2021 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: IDEA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 24.575.752/0001-49 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS: 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

03 unid 01 Computador: com PROCESSADOR 8 
núcleos, MEMORIA RAM: 16Gb 
DDR4 , PLACA DE VIDEO: 6Gb DDR6, 
SSD 128GB, HD 1TERA, 1 Kit Teclado e 
Mouse sem fio, 1 caixa de som. 

BRAZIL 

PC/RIO II 

R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

04 unid 01 Computador: com PROCESSADOR 16 
núcleos MEMORIA RAM: 32Gb 
DDR4 . PLACA DE VIDEO: 8Gb DDR6, 
SSD 128GB, HD 1TERA 3.5”, 1 Kit 

Teclado e Mouse sem fio, 1 caixa de 
som. 

BRAZIL PC 

/RIO II 

R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 

 

 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2021 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: GLOBAL LICITAÇÕES COMERCIO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES LTDA, CNPJ 

Nº 30.635.873/0001-31 

 
 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS: 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 unid 10 COMPUTADOR: 
PROCESSADOR Número de 
núcleos 6, MEMORIA RAM: 
12GB, HD de 500Gb,1 Kit 

Teclado e Mouse sem fio, 1 
caixa de som. 

INTEGRALIZAÇÃO/INT-59 R$ 1.510,00 R$ 15.100,00 

05 unid 43 COMPUTADOR: 
PROCESSADOR:Nº de 

núcleos de CPU 4, 
MEMORIA RAM: 8GB, HD 
500 GB 
1 Kit Teclado e Mouse sem 
fio, 1 caixa de som. 

INTEGRALIZAÇÃO/INT-60 R$ 1.479,00 R$ 63.597,00 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2021 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO EIRELI, CNPJ Nº 32.953.789/0001-91 

 
 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS: 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

09 unid 02 Nobreak 2000VA de qualidade 
Potência nominal [VA]: 2000 bivolt 

 Fator de potência: 0,7 

 Faixa de correção em 

modo rede: 89V até 260V 

(modelos Ti) / 174V até 

260V (modelos M2) 

 Faixa de operação em 

modo rede: 80V até 266V 

(modelos Ti) / 166V até 

266V (modelos M2) 

 Rendimento: >95% com 

rede e >85% com inversor 

 Regulação de saída do 

inversor: <± 2% com carga 

linear 

 Tempo de acionamento 

do inversor: 0,8ms 

 Tempo de carga da 

bateria interna (até 80%): 8 

horas 

RAGTECH/ONE UP 

NITRO 2000VA 

R$ 2.139,80 R$ 4.279,60 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

6 

 

 

 

    Forma de onda do 

inversor: Senoidal pura 

 Frequência de saída do 

inversor (± 1%): 60 Hz 

 Distorção harmônica de 

saída: 1% (modo de bateria 

e carga linear) 

 Powerlook, Baterry Save e 

auto-desligamento 

 Proteção eletrônica contra 

sobrecarga 

 Proteção contra surtos de 

tensão: Proteção tripla de 

24000 A (8x20us) 

 Indicação luminosa de 

falta de aterramento, de 

inversão entre fase e 

neutro e de atuação da 

proteção de surtos: Led na 

parte traseira do 

equipamento 

 Carregadores USB: 5V / 

2,1A 

 Número de tomadas: 8 

(2P+T10A) + 1 (2P+t20a) 

 Porta USB para 

comunicação 

 Proteção transorb para 

rede LAN/Ethernet 

 Painel RGB personalizável 

 Conector para baterias 

externas (24V) 

 Tripla Proteção 

(DPS+Filtro+Proteções 

Eletrônicas) 

 Compatível com todas as 

fontes, inclusive PFC 

 Acompanha 2 baterias 

internas de 7Ah 

   

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

ASSINATURA: 14/07/2021 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

7 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2021 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 
SIGNATÁRIA: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE, CNPJ Nº 35.316.374/0001-03 

 
 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS: 
 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

08 unid 01 Monitor 29" LG/29WL500 R$ 1.710,00 R$ 1.710,00 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2021 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

SIGNATÁRIA: HYPER TECNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 

40.689.972/0001-50 

 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS: 
 
 
 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

07 unid 32 Monitor 24" BRAZIL PC/24” R$ 909,00 R$ 29.088,00 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2021 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 

SIGNATÁRIA: TTF INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 05.984.395/0001-28 
 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de informática, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais. 

ITENS: 

 

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

10 unid 43 Nobreak 600VA de qualidade 
Potência nominal [VA]: 600 bivolt 

 Modelo bivolt automático: 

entrada 115/127V ou 220V e 

saída 115V 

 Filtro de linha 

 Estabilizador interno com 4 

estágios de regulação 

 Forma de onda senoidal por 

aproximação (retangular 

PWM) 

DC Start: permite que o 

nobreak seja ligado na 

ausência de rede elétrica 

Autodiagnóstico de bateria 

 Recarga automática das 

baterias em 4 estágios, 

mesmo com o nobreak 

desligado 

 Recarregador Strong 

Charger: possibilita a recarga 

das baterias mesmo com 

níveis muito baixos de carga 

True RMS: analisa os 

distúrbios da rede elétrica e 

possibilita a atuação precisa 

do equipamento. Ideal para 

redes instáveis ou com 

geradores de energia elétrica 

 Microprocessador 

RISC/FLASH de alta 

velocidade: aumenta a 

confiabilidade e o 

desempenho do circuito 

eletrônico interno 

Autoteste: ao ser ligado, o 

nobreak testa os circuitos 

internos, garantindo assim o 

seu funcionamento ideal 

 Interativo - regulação on-line 

RAGTHEC/NEW 

SAVE HOME 600VA 

R$ 411,99 R$ 17.715,57 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 14 de julho de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº XLV – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

    Inversor sincronizado com a 

rede (sistema PLL) 

 Circuito desmagnetizador: 

garante o valor de tensão 

adequado para 

equipamentos de 

informática, áudio e vídeo 

(cargas não lineares) 

 Led colorido no painel 

frontal: indica as condições 

de funcionamento do 

nobreak - modo rede, modo 

inversor/bateria, final de 

autonomia, subtensão, 

sobretensão, entre outras 

informações 

 Alarme audiovisual: para 

sinalização de eventos como 

queda de rede, subtensão e 

sobretensão, fim do tempo 

de autonomia e final de vida 

útil da bateria, entre outras 

informações 

 Chave liga/desliga embutida: 

evita o acionamento ou 

desacionamento acidental 

Porta fusível externo com unidade 
reserva 

   

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 
ASSINATURA: 14/07/2021 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PROCESSO Nº 065/2021 

Reconheço e RATIFICO a DISPENSA de licitação nº 06/2021 para Locação de Imóvel localizado na Rua Dr. 
Tancredo de Almeida  Neves, nº 131, no centro da cidade de Taquaraçu de Minas para instalação e 
funcionamento das Bases das Polícias Militar e Civil no Município de Taquaraçu de Minas, com fundamento no 
art. 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma 
legal, tendo em vista o constante do presente processo. 

       CONTRATADO VALOR MENSAL R$ VIGÊNCIA 

MARCIO JOSÉ DA SILVA 1.285,00 12 MESES 

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol - Taquaraçu de Minas/MG, 14 de julho de 2021. 
 
 

MUNICIPIO DE 

 
 

5000159 

Assinado de forma 

digital por MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 
MINAS:18302315000159 

Dados: 2021.07.14 

17:04:17 -03'00' 

TAQUARACU DE 

MINAS:1830231 
10 


